
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

 

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 40  DEL          01.08.2022 

 

 

OGGETTO:  Agenzia regionale di Protezione Civile – Recepimento Deliberazioni Giunta 

Regionale n. 98 del 25.02.2022 “Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) - Individuazione 

e nomina” – e n. 681 del 22.10.2021 “Disciplinare di incarico Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) Giunta Regionale. Approvazione”. Stipula disciplinare di incarico. 
 

IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTA la L.R. 20-12-2019, n. 46 recante “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed 

ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”; 

 

VISTA la DGR n. 528 del 31.08.2020 recante “Agenzia regionale di Protezione Civile – 

Conferimento dell’incarico di Direttore al dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, 

d.lgs. 165/2001 e s.m.i.” 

 

VISTA la DGR n. 822 del 13/12/2021 “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia di 

Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della Legge Regionale n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.”  

 

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, che disciplina, tra l’altro, 

l’Organismo Indipendente di valutazione (O.I.V.), in particolare: 

- l’art. 3 che stabilisce che ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare e a valutare la 

performance con riferimento all’Amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative 

o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti; 

- l’art. 14 che stabilisce che ogni amministrazione pubblica si dota di un Organismo 

Indipendente di valutazione della performance, elencandone i compiti e le funzioni; 

 

VISTA la LR 8 aprile 2011 n 6 “Misurazione e valutazione delle prestazioni delle strutture 

amministrative regionali” la quale all’ Art. 1 prevede che “La Regione misura e valuta le prestazioni 

della struttura amministrativa nel suo complesso, delle unità organizzative, dei singoli dipendenti, 

nonché degli Enti strumentali della medesima secondo modalità atte a garantire la trasparenza degli 

indicatori, dei metodi e dei risultati della valutazione”; 

 

CONSIDERATO che l’art 10 della suddetta legge prevede, tra l’altro, che: 

-  l’esercizio delle attività di cui all’art. 14, commi 4 e 5 del D.lgs. 150/2009, e delle attività di 

controllo strategico, è istituito l’Organismo indipendente di valutazione delle prestazioni 

(OIV). L’OIV della Giunta Regionale svolge le funzioni anche per gli Enti Strumentali della 

Regione Abruzzo: 

- le modalità organizzative, i criteri ed il procedimento per la nomina, il regime contrattuale e 

il compenso spettante ai componenti dell’OIV sono stabiliti con deliberazione della Giunta 

regionale d’intesa con l’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 

- agli oneri derivanti dalla costituzione e dal funzionamento dell’organismo di cui al presente 

articolo si provvede nei limiti delle risorse attualmente destinate alle attività di valutazione e 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

 

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

controllo strategico, comprensive delle risorse a tal fine attualmente iscritte nei bilanci degli 

Enti Strumentali della Regione. 

 

RICHIAMATA la DGR 768 del 01.12.2020 recante “Approvazione “Disciplinare relativo alla 

composizione e alle modalità di funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle 

Prestazioni degli Enti Strumentali della Regione Abruzzo (O.I.V.) – aggiornamento”. 
 

EVIDENZIATO che: 

- il punto 3 del dispositivo della sopra citata DGR 768/2020 stabilisce che l’Agenzia regionale 

di Protezione Civile utilizzi 1'O.I.V. regionale per le relative funzioni ad esso riservate dalla 

legge e dal Sistema di Valutazione; 

- e il punto 4, che le procedure connesse  ai  rapporti,  alle  valutazioni  e  alle  altre  funzioni  

in capo all' O.I.V.  vengano curate  direttamente  in  seno  agli  Enti  Strumentali,  stante  la  

loro  autonoma personalità giuridica;  

 

PRESO ATTO dei contenuti dei seguenti provvedimenti: 

- DGR 832 del 22.12.2020 “Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature ai fini della 

costituzione dell’Organismo Indipendente di valutazione (O.I.V.) della Regione Abruzzo e dei 

suoi Enti Strumentali – approvazione” che definisce i compensi per i componenti dell’OIV 

della Giunta Regionale e degli Enti Strumentali; 

- DGR 681 del 22.10.2021 “Disciplinare di incarico Organismo Indipendente di Valutazione 

(OIV) Giunta Regionale. Approvazione”; 

- DGR n. 741 del 19.11.2021 “Approvazione del Documento di Ricognizione della disciplina e 

delle modalità attuative delle procedure inerenti al Ciclo Performance negli Enti Strumentali 

della Regione Abruzzo –Direttive inerenti al Ciclo Performance negli Enti Strumentali – 

Aggiornamento”, cui l’Agenzia regionale di Protezione Civile deve attenersi;  

 
PRESO ATTO, altresì, delle prescrizioni della DGR 98/22 che dispone: 

- di individuare e di nominare, quali componenti l 'Organismo Indipendente di Valutazione 

della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 10, comma 2, della L.R. n. 6/2011: 

la Dott.ssa Lisa Zanardo - Componente con funzioni di Presidente;  

il Dott. Fabio Zuccarini - Componente; 

Dott. Pierpaolo Cinque - Componente; 

- di dare atto che ai sensi delle previsioni della L.R. n. 6/2011 art. 10 comma l e della D.G.R. 

n. 768 del l 0 dicembre 2020, I'O.I.V. della Giunta Regionale svolge le funzioni anche per gli 

Enti strumentali; 

- di confermare i compensi per I'O.I.V. della Giunta Regionale e per le funzioni dallo stesso 

svolte presso gli Enti Strumentali così come da ultimo formalizzati con D.G.R. n. 832/2020; 

- di confermare che le procedure connesse ai rapporti con I'O.I.V. per le funzioni che lo stesso 

svolge per gli Enti Strumentali, sono curate direttamente dagli Enti stessi, che  procederanno,  

per quanto  di competenza, ivi comprese le integrazioni contrattuali del caso rispetto al 

contratto principale dell'O.I.V. con la  Giunta  Regionale,  secondo  gli  importi  di  cui  alla  

citata D.G.R.  n. 832/2020, con gravame delle relative spese sui bilanci degli Enti stessi in 

ossequio all'art. 10, comma 8, della L.R. n. 6/20; 

- …….omissis; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

 

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

- di subordinare l'efficacia dell'individuazione e della nomina di cui al presente atto alla 

sottoscrizione, da parte dei singoli interessati, del Disciplinare di incarico dell'O.IV. e suoi 

allegati, di cui alla D.G.R. n. 681 del 22.10.2021; 

 

RITENUTO di poter recepire i contenuti degli atti adottati dall’esecutivo regionale in materia, più 

specificamente: 

- DGR 681 del 22.10.2021 che approva il Disciplinare di incarico dell’Organismo Indipendente 

di Valutazione (OIV) della Giunta Regionale.  

- DGR 98/22 che individua e nomina quali componenti dell' O.I.V la Dott.ssa Lisa Zanardo – 

(Componente con funzioni di Presidente), il Dott. Fabio Zuccarini ( Componente), e il Dott. 

Pierpaolo Cinque(componente); 

PRESO ATTO della nota prot. nr. 0103457/22 del 16/03/2022 con la quale il Servizio Pianificazione 

e Controllo Strategico ha comunicato che la scadenza degli incarichi OIV in essere presso ciascun 

Ente Strumentale deve essere allineata a quella dell’OIV regionale, corrispondente al periodo 

temporale dal 25.02.2022 al 24.02.2025; 

 

DETERMINA 

Per le ragioni e le finalità espresse in narrativa che integralmente si intendono richiamate nel presente 

dispositivo: 

 

1. DI RECEPIRE e adottare i contenuti della DGR 98 del 25.2.2022 con cui sono stati nominati 

quali componenti l’Organismo Indipendente di Valutazione della Giunta Regionale e degli 

Enti Strumentali: 

a. la Dott.ssa Lisa Zanardo, componente con incarico di Presidente; 

b. il Dott. Fabio Zuccarini, componente dell’OIV; 

c. il Dott. Pierpaolo Cinque, componente dell’OIV; 

2. DI RECEPIRE e adottare, altresì, l’allegato schema di disciplinare di incarico, approvato 

con la D.G.R. n. 681 del 22/10/2021, con le necessarie modifiche formali di adeguamento alle 

specificità dell’Agenzia regionale di Protezione Civile;  

3. DI PRECISARE che gli incarichi dei componenti dell’O.I.V. avranno durata triennale a far 

data dal 25.02.2022 fino alla cessazione del loro incarico presso la Regione Abruzzo, giusta 

nota prot. nr. 0103457/22 del 16/03/2022 del Servizio Pianificazione e Controllo Strategico 

in cui si prevede che la scadenza degli incarichi OIV presso ciascun Ente Strumentale deve 

essere allineata a quella dell’OIV regionale, corrispondente al periodo temporale dal 

25.02.2022 al 24.02.2025;  

4. DI STABILIRE che i compensi annuali spettanti all’O.I.V. saranno determinati nella misura 

stabilita dalla DGR n. 832/2020; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Pianificazione e Controllo 

Strategico- Ufficio Supporto OIV;  



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

 

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai componenti dell’OIV per la 

sottoscrizione del disciplinare di incarico sopra richiamato. 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet della 

Regione Abruzzo. 

 

 

 

Estensore 

Dott.ssa Gabriella Cipollone 

firmato elettronicamente 

  

 

 
Il Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile 
 

      Dott. Mauro Casinghini 

 


		2022-08-01T11:58:10+0000
	MAURO CASINGHINI




